[image: image1.png]

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

Resolução Nº 005-L

De 15 de fevereiro de 2021.

(Projeto de Resolução n° 006-L, de 03/02/2021, de autoria dos Vereadores Guilherme Araujo Nunes – PL e Newton Dias Bastos – PP)

Altera a redação do inciso IV e insere o inciso VI ao artigo 76; altera a redação do inciso IV e insere o inciso VI ao artigo 78 do Regimento Interno (Resolução nº 13/1991) e dá outras providências

O Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque aprovou e eu promulgo a seguinte Resolução:

Art. 1º Altera o inciso IV do art. 76 da Resolução N° 13, de 30 de outubro de 1991 (Regimento Interno), com a seguinte redação:

Art. 76 ...

...

IV – educação, cultura, lazer, turismo e meio ambiente;

Art. 2º Insere o inciso VI ao art. 76 da Resolução N° 13, de 30 de outubro de 1991 (Regimento Interno), com a seguinte redação:

Art. 76 ...

...

VI – saúde e assistência social.

 Art. 3º Altera o inciso IV do art. 78 da Resolução N° 13, de 30 de outubro de 1991 (Regimento Interno), com a seguinte redação:

Art. 78 ...

...

IV – da Comissão de Educação, Cultura, Lazer, Turismo e Meio Ambiente:

a) examinar e emitir parecer sobre os processos referentes à educação, ensino e artes, ao patrimônio histórico, artístico e cultural, aos esportes, às atividades de lazer, à preservação e controle do meio ambiente, em especial sobre:

1. o Sistema Municipal de Ensino;

2. concessão de bolsas de estudos com finalidade de assistência à pesquisa tecnológica e científica para o aperfeiçoamento do ensino;

3. programas de merenda escolar;

4. preservação da memória da cidade no plano estético, paisagístico, de seu patrimônio histórico, cultural, artístico e arquitetônico;

5. denominação e sua alteração, de próprios, vias e logradouros públicos;

6. concessão de títulos honoríficos, outorga de honrarias, prêmios ou homenagens a pessoas que, reconhecidamente, tenham prestado serviços ao Município;

7. serviços, equipamentos e programas culturais, educacionais, esportivos, recreativos e de lazer voltados à comunidade;

8. turismo e defesa do consumidor;

9. gestão da documentação oficial e patrimônio arquivístico local.

Art. 4º Insere o inciso VI ao art. 78 da Resolução N° 13, de 30 de outubro de 1991 (Regimento Interno), com a seguinte redação:

Art. 78 ...

...

VI – da Comissão de Saúde e Assistência Social:

a) examinar e emitir parecer sobre todas as proposições e matérias relativas à higiene, à saúde pública e assistência social, em especial sobre:

1. sistema único de saúde e seguridade social;

2. vigilância sanitária, epidemiológica e nutricional;

3. segurança e saúde do trabalhador;

4. programas de proteção ao idoso, à mulher, à criança, ao adolescente e à pessoa com deficiência;

5. abastecimento de produtos.

Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Aprovada na 3ª Sessão Ordinária, de 15 de fevereiro de 2021.

JÚLIO ANTONIO MARIANO
Presidente

Registrada e publicada na Secretaria Administrativa desta

Câmara na data supracitada.

LUCIANO DO ESPÍRITO SANTO

Coordenador Legislativo

1